De partis capacitate.

§. 3. Neratius libro primo responsorum scribit, ex duobus scriptis hereditibus, si unus rogatus sit tibi hereditatem restituere, tu Titio certam summam dare, et beneficio legis Falcidiæ in restituendo heres utatur : quantò minùs tibi præstiterit, tantò minùs te Titio præstare, non esse iniquum.

De lege Falcidia.

44. *Idem lib. 9 ad Plautium.*

Qui heredi dare jussus est, servo alieno instituto, non domino dare debet : nam et si alio herede instituto jussus est servo Titii dare, ipsi servo datur : quia *que facti sunt, non transeunt ad dominum*. Quemadmodum si mihi, aut servo Titii stipulatus sim, non Titio, sed servo ejus dari potest. Et hæc vera sunt.

Cui dandum est, ut impleatur conditio.

§. 1. Sed cum heredi dare jussus est, videamus, ne domino dandum sit. Et consequens est, et hic servo dari.

§. 2. Certè statuliber, quin domino dare debeat, non est dubium.

§. 3. *Contrà, qui dominò debet dare, non implet conditionem dando servo ejus, nisi si dominus consenserit. Nemo enim in tali specie conditionem, nesciente me, vel nolente, implere potest.*

De senatusconsulto Trebelliano

§. 4. *Cùm hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituta est, heredi dandum est, ut impleatur conditio: nec hoc restituendum est ex causa fideicommissi.*

§. 5. *Sed cùm suspectam adiit, et restituit: dubitabatur, an ei auferendum sit. Et benignius est, et in hoc casu nihil ei auferri.*

De controversia hereditatis.

§. 6. *Si autem, me herede instituto, controversia mihi fiat hereditatis: si cavet legatarius; evicta hereditate reddi legatum, et ipsi cavendum est, reddi quod dedit.*

De senatusconsulto Trebelliano

§. 7. *Sed si jussus sis mihi decem dare, et accipere hereditatem ex senatusconsulto, decem tibi ex causa fideicommissi non restituam.*

An conditio dandi recipiat divisionem.

§. 8. *Si duorum servo legatum sit sub conditione dandi, non posse per partes conditioni pareri, quidam aiunt: sed semel dandam pecuniam. Sed ego contrà puto.*

§. 9. *Si pars rei legatæ usucapta sit, an insolidum parendum sit, dubito. Et potest dici pro parte parendum ex sententia*

3. *Réciproquement, le légataire chargé de donner une somme au maître d'un esclave, ne remplit pas la condition en donnant la somme à l'esclave; à moins que le maître n'y consente. Car ce légataire ne peut pas remplir utilement la condition qui lui est imposée en payant à l'insu ou contre le gré de celui à qui il est chargé de donner la somme.*

4. *Lorsqu'une succession est remise au fidéicommissaire en vertu du sénatus-consulte Trébellien, le légataire chargé de donner une somme à l'héritier doit, pour remplir cette condition, la payer à l'héritier direct, et cet héritier direct ne doit pas remettre en vertu du fidéicommissi la somme qu'il reçoit de ce légataire.*